
Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127

Matrícula: 54195249/ 2
Cargo:/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 28.04.2016 a 12.05.2016
Laudo: 027/2016
Nome: WILLIAM DA SILVA RAIOL
Matrícula: 5903836/ 2
Cargo:/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 09.05.2016 a 18.05.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 961489

CONTRATO
.

Contrato n°.064/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços em manutenção corretiva e preventiva, para 01 (um) 
equipamento de hemodinâmica, com substituição de peças 
normais, marca PHILIPS, pertencente ao setor de Hemodinâmica, 
existente nesta Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 87.500,00
Data de Assinatura: 10/05/2016
Vigência: 10/05/2016 a 09/12/2016
Inexigibilidade n°.017/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288  
Natureza da Despesa: 339039   
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Avenida Tamboré 1.400 / 1.400, box 31 a 33, Tamboré
Barueri-SP
CEP: 06.460-000
Telefone: (61) 9664-0530
E-mail: denise.nery.antunes@philips.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 961794

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 178, DE 10 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de 
abril de 1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, lotados na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV, 1/2 (meia) diária correspondente ao deslocamento 
da cidade de Belém/PA para a cidade de São Miguel do Guamá, 
no dia 24/03/2016, com objetivo de conduzir o paciente Adelson 
Pinto da Silva.
MATRICULA NOME CARGO CPF
5461685/ 3 IVAN DE 

J E S U S 
P A N T O J A 
LEMOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

304.193.102-82

5917766/ 1 J E F E R S O N  
A L A N N 
O L I V E I R A 
FREIRES

MOTORISTA 529.325.162-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 961554

OUTRAS MATÉRIAS
.

 LICENÇA NOJO*
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: EMILIA SANTOS SILVA CAMPOS
Matrícula: 57175392/ 1
Cargo:/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 05.05.2016 a 12.05.2016
Grau de parentesco: Filha
N° da Certidão: 06798301552016400019110000801579
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARIA ORLANDA DOS SANTOS FIGUEIREDO
Matrícula: 54181806/ 2
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 22.04.2016 a 29.04.2016
Grau de parentesco: Genitora
N° da Certidão: 06565601552016400345185014472318

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 961491

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: DEIVI DA CONCEICAO OLIVEIRA
Matrícula: 55586195/ 1
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 26/04/2016 a 05/05/2016
N° da Certidão: 0565601552016101413009067565806

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 961494

Decisão da Ilma. Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar - Processo nº 
2011/251705, movido em face da conduta do servidor LUIZ 
CLAUDIO SOUZA DE ANDRADE.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi quei que:
Após análise dos autos e da manifestação jurídica proferida 
pela ASJUR/FPEHCGV, entendo evidenciada a conduta irregular 
praticada pelo servidor.
ISTO POSTO, com fulcro no art. 201,Inciso II, do Regime Jurídico 
Único, aplicado por analogia, esta Presidência resolve:
1 - Acatar o parecer da ASJUR às fl s. 82/83, adotando suas razões 
para decidir, a qual sugeriu a aplicação da pena de repreensão ao 
servidor Luiz Claudio Souza de Andrade;
2 - Remetam-se os autos a Secretaria do Gabinete desta 
Presidência para publicação.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 11 de maio de 2016.

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo 961552

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 021/2016 - Processo nº2015/457.434
Valor Total: R$422.001,69
Objeto: é a execução dos serviços de Construção de 01 (uma) 
ponte em concreto armado sobre o Rio Caxiú (10,00 m x 8,60m), 
localizada no Km 29,9 da PA-251, trecho Ourém/Conceição 
de Ourém, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional, conforme 
especifi cações contidas nos Anexos do Edital da Tomada de Preço 
nº. 004/2015
Data de assinatura: 02/05/2016   Inic. de Vig.: 02/05/2016   
T. Vig.: 30/08/2016
Foro: Comarca de Belém             Prazo: 120 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data:  02/05/2015    Data 
da publ.:  03/05/2016
Nº. / Exercício: 004/2016 Modalidade: Tomada de Preço
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Fonte: 0125000000; 
Natureza da despesa: 449051.
Pers: Jurídica          CNPJ: 22.915.722/0001-09  Nome: M. 
GOMES DA SILVA E CIA LTDA. CEP: 68.795-000     Logradouro: 
Rodovia BR-316, KM-20, Condomínio Canutama.
Bairro: Canutama   Cidade: Benevides    UF: PA Nº.: LOTE 9
Tel.: (91)3236-0764                                   
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo 961373

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 003/2016.
OBJETO: Construção de 07 (sete) pontes em concreto armado 
localizadas na PA-407, trecho: PA-151 / Villa Maiuatá, sobre os 
cursos d’água: Rio Marombinha - km - 1,30 (12,00m x 8,60m); 
Ig. Açu - km - 8,50 (17,00m x 8,60m); Ig. Suspiro km - 10,00 
(64,00m x 8,60m); Ig. Mãe Luiza km - 12,00 (10,00m x 8,60m); 
Ig. Caia Grande km - 13,50 (120,00m x 8,60m); Ig. Caiazinho 
km - 14,50 (27,00m x 8,60m) e Ig. São Joaquim km - 16,20 
(14,00m x 8,60m), no Município de Igarapé Miri, sob jurisdição 
do 4º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados na 
licitação em referência, que todas as empresas licitantes foram 

INABILITADAS no certame, e de acordo com o subitem 11.6.3 do 
Edital e ainda com o § 3º do Art. 48 da Lei 8.666/93, a Comissão 
decidiu fi xar o prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação de 
novas documentações escoimadas das causas que ensejaram as 
suas inabilitações. Cópia da ata de julgamento da Documentação 
de habilitação, encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. 
Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar - Souza - Belém/Pa.
Belém, 12 de maio de 2016.

ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 961279

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 050/2016-GP DE 12 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 
12/05/2016 o período de férias do servidor OSIAS FURTADO 
BARROS JUNIOR, matrícula nº. 5903600, ocupante do cargo 
de Secretário, concedidas através da Portaria n° 035/2016-GP, 
de 11/04/2016, publicada no DOE n° 33.106 de 12/05/2016, 
referente ao exercício 2015/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 12 de maio de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 961670

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084 DE 26 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/378161;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
1º - DESIGNAR a contar de 01.03.2016 a servidora TAYANE 
SILVA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Secretario de 
Diretoria, matrícula nº. 5909594/2 para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato de nº. 001/2016 - EMPRESA PORTO SEGUROS CIA 
DE SEGUROS GERAIS.
2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
3º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de 
Administração e Finanças em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários, com vista ao estrito cumprimento 
da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca
Protocolo 961425


